1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
NOS CARGOS DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA

EDITAL Nº 15 – CTI, DE 21 DE JUNHO DE 2024

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER (CTI)
torna público o resultado provisório na análise de títulos e currículos, referente ao concurso público para
o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva nos cargos de Pesquisador, da Carreira de
Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de Tecnologista, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, ambos
do Plano de Carreiras para a Área de Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de
1993, para lotação no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer (CTI), Unidade de Pesquisa
integrante da estrutura do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, regidos pela Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e suas alterações, observado o disposto na Resolução nº 2, de 23 de novembro de
1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia (CPC).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA ANÁLISE DE TÍTULOS E CURRÍCULOS
1.1 Resultado provisório na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem: cargo/especialidade/área
de atuação, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de
títulos e currículos.
1.1.1 CARGO 1: PESQUISADOR ASSOCIADO I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: MICRO E NANOELETRÔNICA
10000985, Vinicius Vono Peruzzi, 9.00.
1.1.2 CARGO 2: PESQUISADOR ASSOCIADO I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE ATUAÇÃO:
MANUFATURA ADITIVA, SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL E PROCESSAMENTO DE IMAGENS APLICADOS
À SAÚDE
10000533, Guilherme Arthur Longhitano, 7.00 / 10000490, Raphael Fernandes Casseb, 5.00 / 10000729,
Rodrigo Alvarenga Rezende, 13.00.
1.1.3 CARGO 3: PESQUISADOR ASSOCIADO I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE ATUAÇÃO:
BIOSSENSORES E BIOFABRICAÇÃO
10001018, Flavio Makoto Shimizu, 13.00 / 10000271, Glenda Biasotto Porzani, 11.00 / 10000557, Luciana
Daniele Trino Albano, 13.00.
1.1.4 CARGO 4: TECNOLOGISTA PLENO 2 – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: NANOTECNOLOGIA E MATERIAIS AVANÇADOS APLICADOS A FOTÔNICA OU ENERGIA
10000384, Daniel Ferreira Cesar, 2.00 / 10000999, Davinson Mariano da Silva, 11.00 / 10000022, Eduardo
Sell Goncalves, 10.00 / 10000365, Emanuel Jose Nascimento Marques, 14.00 / 10000995, Franciele Renata
Henrique, 6.00 / 10000383, Gustavo Henrique de Magalhaes Gomes, 7.00 / 10000830, Jose Maria
Clemente da Silva Filho, 11.00 / 10000879, Leandro Andrade Couto Fonseca, 7.00 / 10000669, Nicholas
Figueiredo Prestes, 0.00 / 10000467, Nicolaas Jacobus Schilder, 8.00 / 10000320, Rafael Parra Ribeiro,
7.00.
1.1.4.1 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000387, Jorge Costa Silva Filho, 9.00 / 10000563, Kayo de Oliveira Vieira, 8.00 / 10000748, Loneta Lauro
Lima, 8.00.
1.1.5 CARGO 5: TECNOLOGISTA PLENO 2 – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: MICRO E NANOELETRÔNICA
10000875, Andre Luis do Couto, 4.00 / 10000073, Davi Henrique Starnini de Camargo, 0.00 / 10000648,
Leonardo Shimizu Yojo, 10.00 / 10000123, Melissa Mederos Vidal, 5.00 / 10000054, Rafael Oliveira Nunes,
6.00 / 10000130, Rodrigo Reigota Cesar, 7.00 / 10000687, Ronald Hassib Galvis Chacon, 4.00 / 10000098,

2

Tatiana Parra Vello, 8.00.
1.1.5.1 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000774, Angela Alves dos Santos, 7.00.
1.1.6 CARGO 6: TECNOLOGISTA PLENO 2 – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E CIÊNCIA DE DADOS
10000351, Alexandre Lopes Machado, 6.00 / 10000700, Elkin Jezzid Rugeles Vargas, 2.00 / 10000630,
Fernanda Paula Rocha, 4.00 / 10000756, Gilson Yuuji Shimizu, 9.00 / 10000659, Glaucia Schnoeller dos
Santos, 5.00 / 10000061, Jose Pedro Ribeiro Belo, 5.00 / 10000154, Laura Beatriz Alves, 7.00 / 10000055,
Marcio Jose da Silva, 6.00 / 10000725, Marilyn Minicucci Ibanez, 11.00 / 10000371, Matheus Bernardelli
de Moraes, 7.00 / 10000897, Michael Macedo Diniz, 14.00 / 10000315, Neelakshi Joshi, 5.00.
1.1.7 CARGO 7: TECNOLOGISTA PLENO 2 – I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE ATUAÇÃO:
MANUFATURA ADITIVA, SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL E PROCESSAMENTO DE IMAGENS APLICADOS
À SAÚDE
10000721, Eduardo Bertoni da Fonseca, 12.00 / 10000468, Mohammad Hossein Shaterzadeh Yazdi, 7.00
/ 10000212, Paulo Inforcatti Neto, 8.00 / 10000252, Thiago Franco de Moraes, 16.00 / 10000429, Thiago
Nunes Palhares, 12.00.
1.1.8 CARGO 8: TECNOLOGISTA PLENO 2 – I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE ATUAÇÃO:
BIOSSENSORES E BIOFABRICAÇÃO
10000706, Bruna Maria Hryniewicz, 9.00 / 10001092, Caio Cesar de Lima Silva, 3.00 / 10000124, Daniela
Alves Ribeiro, 4.00 / 10000506, Eronildo Alves Pinto Junior, 3.00 / 10000062, Fabio Roberto Caetano, 7.00
/ 10000608, Marina Trevelin Souza, 10.00.
1.1.8.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na análise de títulos e currículos, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de
títulos e currículos.
10000126, Joao de Deus Pereira de Moraes Segundo, 0.00.
1.1.8.2 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000126, Joao de Deus Pereira de Moraes Segundo, 0.00 / 10000222, Maria Oneide Silva de Moraes,
7.00.
1.1.9 CARGO 9: TECNOLOGISTA PLENO 1 – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: MICRO E NANOELETRÔNICA
10000021, Allan Mariano da Silveira, 4.00 / 10000818, Cristian Anderson Delfino, 4.00 / 10000561, Cristian
Otsuka Hamanaka, 0.00 / 10000514, Gabriel de Almeida Filgueira, 0.00 / 10000442, Henrique de
Canavarro Alencar, 1.00 / 10001042, Ildefonso Felix de Faria Jr, 2.00 / 10000976, Valdeth dos Santos de
Sousa, 2.00.
1.1.9.1 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000976, Valdeth dos Santos de Sousa, 2.00.
1.1.10 CARGO 10: TECNOLOGISTA PLENO 1 – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E CIÊNCIA DE DADOS
10000811, Alvaro Adolfo Diaz Perez, 3.00 / 10000354, Ana Carolina Borges Monteiro Padilha, 13.00 /
10000652, Andre Gomes Regino, 6.00 / 10000177, Carlos Roberto do Nascimento Costa, 0.00 / 10000618,
Denis Prado Santos, 2.00 / 10000938, Fernando Rezende Zagatti, 5.00 / 10001059, Filipe Loyola Lopes,
9.00 / 10000904, Ricardo Antonio Zanetti, 4.00 / 10000008, Tales Gouveia Fernandes, 4.00.
1.1.11 CARGO 11: TECNOLOGISTA PLENO 1 – I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE

3

ATUAÇÃO: MANUFATURA ADITIVA, SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL E PROCESSAMENTO DE IMAGENS
APLICADOS À SAÚDE
10000462, Elliott Victor de Sousa Chaves, 0.00 / 10000695, Gustavo Solcia, 3.00 / 10000827, Joao Eduardo
Polis, 4.00 / 10000617, Marcilia Valeria Guimaraes, 11.00 / 10000951, Marcio Sangali Cristino da Silva,
5.00 / 10000313, Nycholas Maia, 0.00 / 10000341, Paulo Henrique Junqueira Amorim, 16.00 / 10000358,
Raphael Moratta Vieira Rocha, 0.00 / 10000753, Victor de Carvalho Rodrigues, 0.00.
1.1.12 CARGO 12: TECNOLOGISTA PLENO 1 – I – ESPECIALIDADE: INDÚSTRIA 4.0 E GOVERNO DIGITAL –
ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMAS CIBERFÍSICOS E CIDADES INTELIGENTES
10000213, Adriano Lins Lima, 0.00 / 10000658, Carlos Renato Meneghetti, 7.00 / 10000455, Douglas
Alexandre de Sousa, 1.00 / 10000066, Gabriel Gomes de Oliveira, 7.00 / 10000197, Higor Barreto Campos,
2.00 / 10000770, Marcel de Almeida, 4.00 / 10000416, Marcelo da Cruz Franca, 1.00 / 10000460, Marcos
Vinicius Cruz, 3.00 / 10000344, Murillo Rehder Batista, 7.00 / 10000255, Patricia Lorena Cota da Silva,
3.00 / 10000752, Rodrigo Pita Rolle, 9.00.
1.1.12.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos e currículos.
10000213, Adriano Lins Lima, 0.00.
1.1.12.2 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000455, Douglas Alexandre de Sousa, 1.00 / 10000460, Marcos Vinicius Cruz, 3.00.
1.1.12.3 Resultado provisório dos candidatos sub judice negros na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos e currículos.
10000335, Clarissa Fernanda Correia Lima Loureiro, 10.00.
1.1.13 CARGO 13: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: NANOTECNOLOGIA E MATERIAIS AVANÇADOS APLICADOS A FOTÔNICA OU ENERGIA
10000862, Caique Serati de Brito, 7.00 / 10000934, Caue Moreno Kersul de Castro Carvalho, 10.00 /
10000489, Cristina Battesini Adamo, 7.00 / 10000850, Daniel Haguihara Bucalon, 0.00 / 10000656, Daniel
Schmitz Bertini, 2.00 / 10000611, Felipe Teixeira Mabilia, 2.00 / 10001012, Fernando Takashi da Rocha
Arita, 3.00 / 10000187, Jhonata Rafael Verza, 0.00 / 10000887, Lucas Gaviao Rocha, 8.00 / 10000488,
Tiago Cacelli Marciniak, 0.00 / 10000733, Victor Santos de Souza, 0.00 / 10000521, Vinicius Tadin
Alvarenga, 5.00 / 10000732, Wesley Brito Jalil da Fonseca, 7.00.
1.1.13.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos e currículos.
10000680, Daniel Marchesi de Camargo Neves, 7.00.
1.1.13.2 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000113, Atalia Julio Benedito, 2.00 / 10000166, Euripedes Silva Junior, 8.00 / 10000447, Kaua Lucas
Nunes Machado, 0.00 / 10000732, Wesley Brito Jalil da Fonseca, 7.00.
1.1.13.3 Resultado provisório dos candidatos sub judice negros na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos e currículos.
10000870, Flavio Leite Ribeiro de Almeida, 0.00.
1.1.14 CARGO 14: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIAS HABILITADORAS – ÁREA
DE ATUAÇÃO: MICRO E NANOELETRÔNICA
10001074, Amauri Tuoni, 5.00 / 10000496, Carlos Vinicius Santos Batista, 5.00 / 10000730, Daniel Dias da

4

Purificacao, 0.00 / 10000742, Eliana Anete Gomes, 0.00 / 10000088, Gabriel Teixeira Brasil, 0.00 /
10000899, Nailson Aparecido de Carvalho, 0.00 / 10000304, Raphael Piccoli Lima Steimvacher, 2.00.
1.1.14.1 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000730, Daniel Dias da Purificacao, 0.00 / 10000715, Marcio Rodrigues da Silva, 4.00 / 10000899,
Nailson Aparecido de Carvalho, 0.00 / 10000473, Tiago Tadeu Barbosa, 1.00.
1.1.15 CARGO 15: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE
ATUAÇÃO: BIOSSENSORES E BIOFABRICAÇÃO
10000463, Bruno Felipe Silva Orta, 0.00 / 10000906, Gabriel Caio Kokkonias e Castro, 0.00 / 10000795,
Jefferson Muniz Rocha, 11.00 / 10000268, Nayla Naomi Kusimoto Takeuti, 2.00 / 10000641, Rodrigo
Germano Cardoso, 0.00 / 10000527, Victor Piccirillo Dorsa, 0.00.
1.1.15.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos e currículos.
10000546, Guilherme dos Santos Sousa, 10.00.
1.1.15.2 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000463, Bruno Felipe Silva Orta, 0.00 / 10000484, Karina Feliciano Santos, 6.00 / 10000471, Renata
Rubia Carvalho Araujo, 1.00.
1.1.16 CARGO 16: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: SAÚDE AVANÇADA – ÁREA DE
ATUAÇÃO: MANUFATURA ADITIVA, SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL E PROCESSAMENTO DE IMAGENS
APLICADOS À SAÚDE
10000191, Alan Wilson Figueira de Andrade, 2.00 / 10000325, Amanda Peixoto Manso, 0.00 / 10000396,
Caue de Oliveira Ferreira, 1.00 / 10000847, Denize Vilela Novais, 6.00 / 10001028, Fabio de Souza
Azevedo, 2.00 / 10000820, Francisco Maciel de Brito Neto, 0.00 / 10000445, Giulia Dani Gasparetto, 4.00
/ 10000334, Leonardo Barbosa Consonni, 4.00 / 10000409, Leonardo Mendes Ribeiro Machado, 9.00 /
10000813, Railson Bolsoni Falcao, 4.00 / 10000509, Raimundo Eider Figueredo Sobrinho, 6.00 / 10000819,
Rodrigo Mazzarolo Marcondes Vieira, 0.00 / 10000673, Vinicius Santiago Ramos, 0.00.
1.1.17 CARGO 17: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: INOVAÇÃO E GESTÃO DE
INFRAESTRUTURA DE P&D – ÁREA DE ATUAÇÃO: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E APOIO À
GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO (P,D&I) E PARQUE
TECNOLÓGICO
10000218, Alisson Lopes Oliveira, 10.00 / 10000298, Ana Jane Benites, 14.00 / 10000754, Bruna Grandi,
0.00 / 10000491, Clara Teresa de Souza Ramos, 3.00 / 10000237, Clarisse Francisca da Rocha Coelho
Araujo, 0.00 / 10000333, Emilio Sergio Marins Vieira Pinto, 10.00 / 10000012, Erica da Cruz Novaes
Goncalves Dias, 11.00 / 10000312, Evandro Coggo Cristofoletti, 10.00 / 10000400, Frederico Silveira
Cyriaco, 3.00 / 10000959, Gerson Ribeiro Goulart, 2.00 / 10001106, Giuliano Maiolini, 2.00 / 10000817,
Maria Cecilia Pires de Campos, 1.00 / 10000823, Maria Christina Vilar Torres, 4.00 / 10000133, Marta
Costa Souza, 3.00 / 10000734, Natalia Beck Sanches, 14.00 / 10000016, Paula Vanessa Pereira, 4.00 /
10000340, Rebeca Buzzo Feltrin, 11.00 / 10000989, Sabrina Sarkis de Andrade, 9.00.
1.1.17.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos e currículos.
10000282, Cicero Evaldo Alves de Sales, 1.00 / 10000834, Valeria Sousa Santos da Costa, 14.00.
1.1.17.2 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos.
10000282, Cicero Evaldo Alves de Sales, 1.00 / 10000132, Fabricio Dias da Costa, 0.00 / 10001080, Marcio

5

Elias de Castro Santana, 0.00 / 10000060, Ronald da Conceicao de Sa, 0.00.
1.1.17.3 Resultado provisório dos candidatos sub judice negros na análise de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
análise de títulos.
10000127, Marcos Anderson da Silva, 0.00.
1.1.18 CARGO 18: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: INOVAÇÃO E GESTÃO DE
INFRAESTRUTURA DE P&D – ÁREA DE ATUAÇÃO: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO VOLTADO À
INFRAESTRUTURA DE PESQUISA E PARQUE TECNOLÓGICO
10000310, Alex Vitor Eloi, 5.00 / 10000982, Augusto Batista Kraszczuk, 0.00 / 10000846, Diego Batista
Valim, 5.00 / 10000075, Edson Rodrigues, 1.00 / 10000444, Gledson Fabio Araujo da Silva, 1.00 /
10000033, Joao Luis Eleodoro, 0.00 / 10000087, Luiz Felipe Neves Tozato, 0.00 / 10000716, Mauro
Henrique Celso Felicio, 0.00 / 10000039, Rafael Jose Minhoto, 7.00 / 10001006, Renata Alves Perez, 1.00
/ 10000792, Roberto Mojolla, 0.00 / 10000129, Thiago Sonnewend Diniz Ferreira, 8.00 / 10000724, Umesh
Vasanbhai Parmar, 4.00.
1.1.18.1 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000846, Diego Batista Valim, 5.00 / 10000444, Gledson Fabio Araujo da Silva, 1.00.
1.1.19 CARGO 19: TECNOLOGISTA JÚNIOR – I – ESPECIALIDADE: INOVAÇÃO E GESTÃO DE
INFRAESTRUTURA DE P&D – ÁREA DE ATUAÇÃO: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO VOLTADO À
INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10000283, Anderson Dias Duarte, 0.00 / 10000285, Bruno Henrique Bianchi, 0.00 / 10000220, Cyro Ciolfi,
5.00 / 10000978, Durvalino Rodrigues dos Santos, 0.00 / 10000559, Gustavo Ramos Pereira, 1.00 /
10000049, Manoel Henrique Martins, 0.00 / 10001062, Silvio de Alvarenga Souza, 0.00.
1.1.19.1 Resultado provisório dos candidatos negros na análise de títulos e currículos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na análise de títulos e
currículos.
10000203, Jonas Eduardo Rodrigues, 0.00 / 10000030, Rinaldo Aparecido Gama, 1.00.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA ANÁLISE DE TÍTULOS E CURRÍCULOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de análise de títulos e currículos e interpor recursos
contra o resultado provisório na análise de títulos e currículos, das 10 horas do dia 25 de junho de 2024
às 18 horas do dia 26 de junho de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cti_23, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de análise de títulos e
currículos, bem como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – CTI, de 6 de outubro de 2023, e suas alterações, ou com este
edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na análise de títulos e currículos e de convocação para o desempate de
notas (se houver empates) será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cti_23, na data provável de 9 de julho de 2024.

6

PAULA GERMANA ROPELO

Diretora Substituta do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer (CTI)